
ë یاد
امــروز چهارشــنبه 9 آذرمــاه مصادف اســت با ســالروز درگذشــت مهــدی خالدی، 
موســیقیدان، آهنگســاز و نوازنده. مهدی خالدی  زاده تهران اســت؛ محله سنگلج. 
پدربــزرگ مــادری اش نوازنده نی در دربار ناصرالدین شــاه بود و همین امر ســبب 
علاقه او به موسیقی شد و سرانجام با حمایت پدرش در ۱۶ سالگی به نزد ابوالحسن 
صبا رفت و یک سال و نیم آموزش ویولن و موسیقی ایرانی را نزد این استاد بزرگ 
فــرا گرفــت. او همچنیــن از محضــر هنرمندانی همچــون روح الله خالقی، حســین 
یاحقی، حســین خالدی و حبیب اسماعیلی هم بهره برده است. در سال ۱3۱9 و با 
افتتاح رادیو صبا او به عنوان نوازنده ویولن به ارکستر رادیو معرفی شد و هر هفته دو 

برنامه رادیویی در اختیارش قرار گرفت. ســال ۱33۴ هم سرپرســتی موسیقی رادیو ایران را برعهده گرفت و 
با همکاری بنان ۶ ارکســتر برای رادیو تشــکیل داد. درواقع خالدی، نخستین نوازنده ای بود که بعد از صبا در 
رادیو ایران به تکنوازی ویولن پرداخت. تعداد آهنگ هایی که خالدی ساخته و از رادیو پخش شده بین ۲۵۰ 
تا 3۰۰ آهنگ است و ۱۱ آهنگ نیز برای برنامه گل ها ساخت، از جمله بگریم )در رثای استاد صبا و با صدای 

غلامحسین بنان(، گل پژمرده )در رثای داوود پیرنیا( و.... .
ë سینما و رسانه

مســعود میر مستندســاز و روزنامه نگار این روزها با مســتند »علی 
مسیو« متقاضی حضور در شانزدهمین جشنواره بین المللی فیلم 
مســتند ایران »ســینماحقیقت« شــده اســت او درباره تأثیرمنابع 
آرشیوی بر ساخت پروژه های تاریخی مانند »علی مسیو« به ایسنا 
گفتــه: »جماعت مستندســاز، اهل فرهنگ و تاریــخ نگار باید یک 
قــدم بــه جلو بیاینــد و از جایی بالاخره خودمــان، ضعف تاریخی 
خود را برطرف کنیم. حال چطور این کار را انجام دهیم؟ پاسخم 
این اســت که به آن چیزی که می بینیم اکتفــا نکنیم، چراکه ما در 
واقع همان سند و مدرک هایی را با مستند خودمان تهیه می کنیم 

که احتمالاً یک قرن بعد آیندگان به آن رجوع می کنند، پس باید راه را درست برویم.«
اصغر نعیمی کارگردان ســینمای ایران قراراســت فیلم تازه خود را جلوی دوربین ببرد. فیلمی با عنوان »دو 
روز دیرتر« که فیلمنامه آن، این روزها در شــورای  پروانه ســاخت به ســر می برد تا با صدور مجوز، روند تولید 
این فیلم مهیا شــود. دو روز دیرتر را قرار اســت محســن شــیرازی به تولید برســاند. آخرین ســاخته نعیمی، 
هایلایت بود که در سال 9۶ تولید شد. نعیمی پیش از این فیلم های بی وفا، سلام بر عشق و سایه های موازی 

را کارگردانی کرده بود.
علی عبدالعالی مدیر شــبکه آموزش ســیما از افتتاح آموزشــگاه تلویزیونی کنکور در دی ماه خبر داد و گفت: 
کانالی به شــبکه آموزش اضافه می شــود و روزی ۱۰ ساعت فقط به موضوع کنکور می پردازد. به گفته او این 
شبکه کاملًا رایگان است و این طور نیست که بگوییم عدد فلان را بفرستید و برای ادامه درس، پول پرداخت 
کنید. در رشته های تجربی، ریاضی و انسانی آنچه دانش آموزان از نکته و تست و جمع بندی نیاز دارند، ارائه 

می شود. اگر بتوانیم این کار را انجام دهیم، گام بزرگی در راستای عدالت آموزشی برداشته ایم.
ë تئاتر و صحنه

اجرای تئاتر درتهران و دیگر شهرهای ایران برقراراست. این روزها 
تماشــاخانه ماه عمارت ســعدی اصفهان میزبــان تئاترموزیکال 
»شــازده کوچولــو« اســت. اثــری اقتباس شــده از داســتان شــازده 
کوچولو اثر آنتوان دو ســنت اگزوپری اســت که توســط امیر شــیخ 
جبلی بازآفرینی و کارگردانی شــده. امیر شــیخ جبلــی دراین باره 
به ایسنا گفته: »این تئاتر منتخب فراخوانی است که از سوی خانه 
تئاتر حــوزه هنری اصفهان در ســال ۱۴۰۰ در خصوص حمایت از 
آثار فاخر نمایشــی منتشــر شــد و امیدواریم همچون دیگر آثار تولیدی گروه،بخت حضور در جشنواره را نیز 
داشــته باشد.«خبر دیگر در حوزه تئاتر صحبت های ســینا نورایی کارگردان و نویسنده نمایش »کوزه عسل« 
است که در ایران تئاتر منتشر شده و بیان داشته: »نمایش »کوزه عسل« برگرفته از مثل ها و داستان های کهن 
ایرانی به زبان امروزی است، که بدون هرگونه شعار یا نصیحت به مخاطب، مفهوم و آموزه داستان را منتقل 
می کند. باید بگویم بیش از ۱۲ سال فعالیت تئاتری خصوصاً تئاتر کودک و نوجوان داشته ام، در این سال ها 

صادق ترین مخاطب تئاتر را کودکان و نوجوانان می دانم. «
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سخن روز

میلاد بانوی صبر و مقاومت حضرت زینب)س(

حســن دادشــکر: تئاتری که از اندیشه تهی باشد، »شو« اســت و نه تئاتر. البته که باید انواع تئاتر وجود داشته باشد همچنان که در 
دنیا هم چنین است ولی ما مسیری را که تئاتر دنیا طی کرده، نرفته ایم و گاهی می خواهیم بدون طی این مسیر، پرش کنیم 
که شــدنی نیســت زیرا راه تئاتر با اندیشــه و انرژی و توان کافی طی می شود ولی ما یاد گرفته ایم به همین جرقه های کج دار و 
مریز بسنده کنیم. بشخصه نمی توانم اعتبار هنری خود را مخدوش کنم و اثری روی صحنه ببرم که فاقد اندیشه و تفکر باشد 
و به همین دلیل سخت گیری هایی در انتخاب و پاسخ  مثبت دادن به پیشنهادها دارم. در حال حاضر هم طرح هایی هست 
و قرار است مرکز تئاتر کودک کانون پرورش فکری، یکی از ایده ها را برای اجرا پیشنهاد بدهد که منتظر این اتفاق هستیم.

 

راهِتئاتربااندیشهطیمیشود

 تلفن: 88761720  نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075 
 پیامک: 3000451213  روابط عمومی / نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208 

صندوق پستی: 5388-15875 / امور مشترکین: 88748800
چاپ: چاپخانه های همشهری، شرکت چاپ جام جم

 NISCERT سازمان آگهی هاي روزنامه ايران: دارنده گواهینامه ايزو 9001 از شركت
پذيرش سازمان آگهي ها: 1877 )021(  

انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ايران: 88548892-5
http://irannewspaper.ir

 سال بیست و هشتم  شماره 8066   چهارشنبه   9آذر 1401

دنیای سوفی / یوستین گردر

هرچه می بینی بخشی از جهان پیرامون توست؛ اما نحوه 
دیدنت بستگی به عینکی دارد که به چشم می زنی.

امام علی علیه السلام:
آن که در به پا داشتن حق بکوشد، موفق شود.

غرر الحکم: ح ۸۶۵۱

دیروز  زادروز استاد دکتر علی رواقی بود

قرآنپـژوهِشاهنامهشنـاس
دکتر علی رواقی، عضو پیوسته فرهنگستان زبان 
اســتاد  و  و ادب فارســی، قرآن پــژوه، شــاهنامه پژوه 
بازنشســته دانشــگاه تهران، هشــتم آذرماه ۱3۲۰ در 
مشــهد متولــد شــد. تحصیــلات ابتدایی ، متوســطه 
و کارشناســی را در زادگاهــش به پایان رســاند. ســال 
۱3۴۴ بــرای ادامــه تحصیــل بــه تهــران آمد و ســال 
۱3۵3 در رشــته زبــان و ادبیات فارســی از دانشــکده 
ادبیــات دانشــگاه تهــران موفــق بــه اخذ دانشــنامه 
دکتری شــد. وی در طول تحصیل از محضر استادان 
فرزانــه ای چــون فروزانفــر، همایی، مینــوی، فیاض، 

پروین گنابادی و رجایی بخارایی و... بهره برد. 
موضوع پایان نامه کارشناسی  ارشد وی »فرهنگ شاهنامه« با راهنمایی 
دکتــر معیــن و دکتــر شــهیدی بــود. در دوره دکتری نیــز به راهنمایــی دکتر 
خانلــری و دکتر محقق »اشــتقاق فعــل در زبان فارســی« را به عنوان زمینه 
پژوهشــی رســاله خود برگزید. دکتر رواقی ســال ۱3۴۸ در دانشــکده ادبیات 
و علوم انســانی دانشــگاه تهران مشــغول به کار شد. ســال ۱3۵۴ با استفاده 
از فرصت مطالعاتی به فرانســه رفت و در زمینه فرهنگ نویســی به تحقیق 

پرداخــت و در دانشــگاه »پل والــری مون پلیه« 
زبان فارسی را تدریس کرد. 

وی پــس از بازگشــت بــه ایــران مجــدداً در 
دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران 
مشــغول بــه کار شــد و بــه تدریس متــون زبان 
فارســی شــامل شــاهنامه، تاریخ بیهقــی و آثار 
ناصرخســرو پرداخت و ســال ۱3۸۱ بازنشســته 
شــد. دکتر رواقی جزو نخســتین کســانی بود که 
در سال ۱369 به عضویت پیوسته فرهنگستان 

زبان و ادب فارسی )دوره سوم( انتخاب شد.
آثار و مقالات دکتر رواقی جنبه های گوناگون 
زبــان و ادبیــات فارســی را دربرمی گیــرد؛ اما در 
طول نزدیک  به شصت سال فعالیت پژوهشی 
و تألیف چندین اثر پرارج و انتشار بیش از هفتاد 
مقاله علمی، دو موضوع بیش از دیگر زمینه ها 
همــواره محــور کوشــش های علمی این اســتاد 
پیشکســوت بوده اســت: قرآن پژوهی و تحقیق 

درباره شاهنامه حکیم فردوسی.

دکتــر رواقــی از ســال ۱3۴۴ درباره ترجمه  هــای قرآن کریم بــه تحقیق و 
پژوهش پرداخته اســت. نخســتین کتابی که از وی چاپ شــد، »تفسیر قرآن 
پــاک« )انتشــارات بنیــاد فرهنگ ایــران: ۱3۴۸( بــود. دکتر رواقــی می گوید 
»ایرانیــان از آغــاز در جســت وجوی این بودند که مفاهیم قرآن را بشناســند 
و دریابنــد. می تــوان از مجموعــه گرانقــدر ترجمه ها و تفســیرهای قرآن، در 
حوزه های گوناگون پژوهشی بهره ها برد. بررسی زبانی، واژگان، ساخت، آوا، 
شــناخت حوزه های جغرافیایی هر یک از ایــن ترجمه ها بر پایه ویژگی های 
واژگانی، آراســته و پیراســته  کردن متــن ترجمه با پیش چشم داشــتن حوزه 
جغرافیایی آن اثر برای پژوهشــگران مفیــد خواهد بود.« حاصل تحقیقات 
استاد رواقی علاوه بر »تفسیر قرآن پاک«، انتشار »ترجمه قرآن موزه پارس«، 
»تفســیر بصائر یمینی«، »قــرآن قدس«، »قرآن کریــم« )برگردانی کهن از 
قــرآن کریم(، »ترجمه ســوره مائــده« و »ترجمه ای فارســی از قرآن مجید« 
اســت. افزون بر قرآن پژوهــی، یکی دیگــر از زمینه های اصلــی فعالیت های 
پژوهشی دکتر رواقی که از همان جوانی به آن اشتغال داشته است، تحقیق 
پیوســته درباره شاهنامه فردوســی است. حاصل این کوشش های علمی در 
کتاب های متعددی ازجمله »واژه های ناشــناخته در شــاهنامه« )دو دفتر(، 
»داســتان های شــاهنامه فردوســی«، »لغت شــاهنامه« )با همــکاری دکتر 
)دو  شــاهنامه«  »فرهنــگ  ســبحانی(،  توفیــق 

جلد(  منتشر شده است. 
مشــغول  نیــز  هم اکنــون  رواقــی  دکتــر 
و  شــاهنامه  از  تــازه  تصحیحــی  آماده ســازی 
تدوین »فرهنگ بزرگ شــاهنامه« اســت که در 
آینــده نزدیک منتشــر خواهند شــد. دکتر علی 
رواقــی علاوه بر برگزیده  شــدن به عنــوان چهره 
مانــدگار کشــور، به واســطه یک عمــر کوشــش 
علمی در زمینه قرآن پژوهی، شاهنامه پژوهی، 
احیــای نســخه های خطــی، گســترش مرزهای 
معرفــت و انتشــار آثــار فاخــر علمــی موفق به 
کســب جوایــز متعــددی از ریاســت جمهــوری 
اسلامی ایران، فرهنگستان هنر، کمیسیون ملی 
یونســکو، دومین جشــنواره بین المللــی فارابی 
و دانشــگاه تهران شده اســت. برای استاد دکتر 
رواقــی عمر دراز و کامیابی های علمی بیشــتر و 
خدمات روزافزون به زبان و ادبیات فارسی آرزو 

می کنیم.

رضا بدرالسماء
نــــگاره

بخشی از صحبت های اين هنرمند پیشکسوت تئاتر در گفت وگو با ايسنا

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

فضای مجازی
ســالروز درگذشت زنده یاد اســتاد مهدی خالدی، فعالیت تازه اصغر نعیمی در 
عرصه سینما، اوضاع آرام تئاتر در شهرهای ایران و همچنین ناگفته های یعقوب 
حیــدری نویســنده ایرانی، از علاقه اش به فروغ فرخــزاد از اخبار اهالی فرهنگ و 

هنر درفضای مجازی است.

  یــادم اســت یــک وقتــی گذارمــان افتــاد 
بــه کوه هایی در شــمال. یکهــو دیدیم بالای 
یــک قبــر در دل کــوه نشســته ایم کــه یــک 
امضــا رویــش دارد و می گویــد ایــن قبر مال 
بیژن الهی اســت، البته هیچ وقت نتوانستم 
بــا شــعر الهــی ارتبــاط بگیــرم یعنی شــاید 
تلاشــی هم نکــردم کــه ارتباط بگیــرم. یک 
رفیــق دارم که می گوید همه شــعرهای او را 
خوانده و شعرش جذبش نکرده و نتوانسته 
بــا خــودش کنــار بیایــد کــه او شــاعر خوبــی 
باشــد. از آن طــرف هــم یــک رفیــق دیگری 
دارم کــه کتاب هــای بیژن الهی کنار دســتش اســت و مــدام درحال 
خواندن آن هاســت و در صفحات مجازی هم بخشــی از شــعرهای 
او را می نویســد و نشــر می دهد. این دو رفیق را با هم تعریف کردم 
کــه برخــی آدم ها صفر و صد هســتند. یا از آن هــا خوش تان می آید 
یا خوش تــان نمی آید. میانه ای ندارند. روی الهــی زیاد دیده ام این 
برخوردها که یا دوســتش داری یا دوســتش نداری. این است که آن 
آدم را مرمــوز می کند،یعنــی یــک هاله ای از رمز دورشــان اســت که 
نمی شود کشف شــان کرد. یا هم اگر فکر کنی کشف شان کرده ای باز 
هم کشــف ناشــده باقی مانده انــد. این که بعضی ها رمــز و راز را هم 
دور خودشــان جمــع کننــد بی دلیل نیســت در ایــن راز. الهی هم با 

نــوع زندگی ای کــه انتخاب کــرد این 
رمــز را بیش تر کــرد. اینکه حالا وقتی 
بــالای کــوه بــروی و بــا قبری بــا یک 
را  راز  همیــن  شــوی  روبــه رو  امضــا 
بیشــتر می کند. این که این هــا را دارم 
می نویســم برای این اســت که بیژن 
الهــی ســال ۱3۸9 بــود که چشــم بر 
دنیا بســت درســت در نهــم آذرماه؛ 
آذری کــه هفتــه پیــش نوشــتم مــاه 
آخر پاییز اســت.حالا کــه دارم این ها 
را می نویســم به صفحه اطلاعات او 
رجوع کردم و دیدم او تنها 65 ســال 

داشــت که مرد. بعد فکر می کنم 65 ســال برای زندگی کردن عمر 
کمی اســت. اصلًا عمری نیســت. خیلی زود اســت آدم در این سن 
بمیرد. برای منی که بسیاری از عزیزانم را در همین سن ها و کم تر از 
آن از دست داده ام می گویم این سن ها سن کمی است برای مردن. 
بــرای رمــز و راز داشــتن هم ســن کمی اســت.یک وقتی یــک کتاب 
درآمــد که عکس های بیژن الهی را منتشــر کرده بــود و عکس هایی 
بود که تا آن وقت ندیده بودیم. عکس هایی که از یک آدم با زندگی 
ویژه و رمزدار منتشــر شده بود و ســبکی از زیست او را نشان می داد.

همــه این هــا را که دارم می نویســم فقط درباره رمز و راز داشــتن در 
زندگی اســت. بعضی ها رمز و راز را برای خودشان می سازند،یعنی 
می خواهنــد این طور باشــند.یادم اســت آن وقت ها کــه روزنامه نگار 
بودم یک داستان نویس بود که با واسطه زنگ می زد که برای گرفتن 
داســتان فلان ســاعت در منزل ما باشید تا داســتان بدهم. من هم 
گز می کردم و می رفتم دم خانه اش و نیم ساعتی معطل می شدم 
تا همســرش یک پاکت مهر و موم شــده به دســتم مــی داد و تأکید 
می کرد تا ســردبیر ندیده این پاکت باز نشــود. من هم تا از آنها جدا 
می شدم پاکت را باز می کردم و همان توی خیابان می خواندم. بعد 
می گفتم خب این چه داستانی است که باید پنهان بشود و این همه 
رمز و راز برایش بیهوده اســت. این اســت که می خواهم بگویم این 

رمز و رازها گاهی طبیعت آدم است و گاهی ادای آدم است.

انیمیشــن کوتــاه »شــیئی در حال اســتراحت«« 
بویــدن«  »ســت  از  اثــری   )An Object At Rest(
)Seth Boyden(، بــا مــدت زمــان ۵ دقیقــه و ۵3 
ثانیه، محصول ســال ۲۰۱5 کشــور امریکا است. این 
انیمیشــن مفهومی و انتقــادی، پیام خود را بســیار 
پیچیــده عرضــه می کنــد تا فضــا برای تفســیرهای 
گوناگون باز باشد.انیمیشــن این گونه آغاز می شــود 
کــه ســنگ یا صخــره عظیمی مشــغول اســتراحت 
اســت و نمی خواهــد باوجود تغییــر و تحول محیط 
و موجــودات اطرافش، تغییرکند و به خود زحمتی 
بــرای زندگــی خــود، اســتراحت کردن و  او  بدهــد. 
ســکون را برمی گزینــد؛ امــا محیــط اطــراف او را راحــت نمی گذارد و پاســخ 
جهان پیرامون به انفعال، رخوت، سکون و جمود او، پاسخی از نوع متفاوت 
اســت. او مــادام اســتراحت را برمی گزینــد؛ اما پیوســته دســتخوش تغییر و 
تحولاتی می شود که هیچ کدام به اراده اش نیست و شبیه سرنوشتی محتوم 
او را با خود می کشــاند و تا آخر این مســیر ادامه دارد.شــاید ویژگی یا قابلیت 
هرمنوتیک، یک فرصت و امکان برای این اســت که از هر رویدادی تفســیر و 
برداشت خاص خودمان را داشته باشیم و از تمام وقایع، رویدادها و اتفاقاتی 
که تجربه می کنیم بتوانیم بیاموزیم و مسیرمان را بیابیم. این انیمیشن هم 
برای مخاطب امکان تفسیرهای گوناگون را فراهم می کند تا به قول معروف 

هرکسی از ظن خود با آن همراه شود.
کارگــردان  هوشــمندانه  اســتفاده 
از ســنگ، کــه نمــاد ســکون، ســختی، 
اســت،  انجمــاد  و  تغییرناپذیــری 
به منظــور شکســتن ایــن تابــو، بســیار 
تأمل برانگیــز اســت. او می خواهــد به 
مخاطــب القا کند که انجماد و ســکون 
آن چیــزی نیســت کــه مــا برایــش بــه 
زندگی یا جهان هســتی گام نهاده ایم. 
زندگــی  در  ســکونی  و  اســتراحت 
وجــود ندارد و اگر ســکون یــا انفعال را 
برگزیدیــم، بــه ایــن معنی نیســت که 
بتوانیم در سکون و انزوا و انجماد خود 
باقی بمانیم. در واقع پیام انیمیشــن این اســت که پاسخ محیط و اطرافیان 
به انتخاب ما همواره همانی نیست که دنبالش هستیم و ممکن است که ما 
بارها و بارها در سکون خود دستخوش ناملایمات شویم. با عنایت به چنین 
شــرایطی، به جای اینکه منفعل باشــیم و بگذاریم زمانه مــا را با خود به هر 
سمت و سویی بکشاند، بهتر است کنشگری فعال باشیم که خودش خالق و 

نقش آفرین بخشی از سرنوشت و سرگذشت خویش است.
شــیئی در حــال اســتراحت، تلنگری همراه بــا نکوهش به افــراد منفعل 
اســت؛ گویی پــس از دعوت ناخواســته به زندگــی، هیچ رســالتی جز تلاش، 
کوشــش و متوقف نشــدن نداریم و روشن است که ســکون، منجر به آرامش 
مــا نخواهد شــد و به نوعی به تــلاش و پیش رفتن در طول و عــرض و ارتفاع 
زندگی محکومیم. زندگی شاید یک چالش بزرگ است که باید آن را فعالانه 
اجرا کرد و تصمیم ما می تواند این باشــد که تســلیم شــرایط نباشیم و برای 
خودمان وضع و موقعیت جدید بازتعریف کنیم.البته می توان برداشتی دور 
هم از این انیمیشــن داشــت و آن را روایتی از سرنوشــت محتوم طبیعت در 
چنگال انسان و بشریت یا تأثیری دانست که زیست انسانی بر محیط اطراف 
خــود دارد و به نوعــی هرگونــه آرامــش و اســتراحت را از محیــط و طبیعــت 
خودش ســلب کرده است. برداشت دورتر و سوم اینکه، می توان مفید بود و 
نقشی هرچند اندک و متفاوت در این جهان داشت و به جهان اطراف معنا 
و اثر بخشید؛ اما آنچه که به نظرمی رسد در تمام خوانش ها از این انیمیشن 

مطرح است، این مقوله است که انفعال، رسالت ما در زندگی نیست.
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»زینــب« تنهــا یــک نــام نیســت، بلکــه 
مفهوم بلندی اســت که عــزت و کرامت 
نــوع زن را درامتداد یک تاریخ حماســه 
زنده نگه داشــته و الهام بخــش آزادگان 
و عزت طلبــان اســت. ۱434ســال پیش 
چنیــن روزی - پنجــم جمــادی الاول - 
خانــه کوچــک علــی)ع( و فاطمــه)س( 
شــاهد طلوع ستاره درخشانی بود که از هر جهت »زینت« پدر 
بــود و از همیــن رو »زینب« نامیده شــد. زینــب)س( در کانون 
تقــوا و فضیلت و در محیطی ســاده و بی آلایــش تربیت یافت 
و عالی تریــن تعالیم را فرا گرفته و موقعیتی یافت که حتی در 
مــردان عالم کمتر نظیرش را می تــوان یافت. یگانه بانویی که 
نمونه شهامت و دلیری، دانش و بینش، کفایت و خردمندی و 
قدرت روحی و تجلی دیگر معنای نامش »درخت نیکو منظر 

و خوشبو« بود.
حضرت زینــب)س( در کانون عصمت و طهارت رشــد یافت 
و تا 5 ســالگی در ســایه تربیت مادر - حضــرت فاطمه)س(- 
و تــا 35 ســالگی در کنار پدر - حضرت علــی)ع( - درس صبر 
و فــداکاری آموخت و خــود را برای روزهای ســخت و مصایب 
بــزرگ آمــاده کــرد. آنچنان کــه خــود می گفت: »عبــرت و فی 
العین قدی و فی الحلق شجاً« شکیبایی ورزیدم همچون کسی 
که خاشــاک چشــمش را پر کرده بود و اســتخوان راه گلویش را 
گرفتــه بود. زندگی حضرت زینب)س( بســیار آموزنده و الهام 
بخش است. آن حضرت در پرحادثه ترین دوران تاریخ اسلام 
زیســت و از نزدیک شــاهد تحــولات پیچیــده و پردامنه پس از 
رحلت پیامبر گرامی اســلام)ص( بــود. از این رو در قامت یک 
قهرمان تاریخ، حماسه عاشورا را استمرار بخشید و با صلابتی 
ســتودنی آنچنان که شایســته دختر علی)ع( بود مظلومیت و 
حقانیت نهضت عاشورا را از گردنه های تردید و تزویر، دروغ و 

ریا و انحراف عبور داد و در بستر تاریخ استمرار بخشید.
عقیله بنی هاشم نشــان داد گوهر وجود آدمی توان و ظرفیت 
آن را دارد تا هنگام مواجهه با سختی ها و رنج ها، به جای کمر 
خــم کردن و میــدان دادن به مصایب برای تخریــب جان، راه 
عزت و ســربلندی را پیش گرفته و با تبدیل مشــقات به صیقل 
دهنده روح و جان، آیه »لقد خلقنا الانسان فی کبد« -هر آینه 
آدمی را در سختی و رنج آفریده ایم- را به تفسیر بنشیند؛غایتی 

که با تعادل در رفتار به تعالی روح وجان می انجامد.
یکــی از بارزتریــن عوامل تأثیر گذار در ســلامت روحی انســان، 
حفــظ تعــادل و عــزت نفــس در مواقــع دشــواری های زندگی 
اســت. عزتمنــدی هموار کننده مســیر زندگی آدمــی در کوران 
سختی ها و مصایب است. مسیری که به آرامش پایدارمنتهی 
می شود و چنین آرامشی کنترل انسان در هنگامه های مواجهه 
بــا مصایــب را بالا بــرده و منجر به تصمیمــات و رفتار عاقلانه 
و ســودمند خواهــد بــود. از ایــن رو حضرت زینــب)س( الگوی 
برترعزتمنــدی در مواقــع مواجهــه بــا ســختی ها و آلام بوده و 
بارزتریــن تجلی صبر بر مصایب اســت. یکی از اهداف تربیتی 
آیین اسلام این است که انسان به گونه ای بار آید که به اعتلای 
روحــی دســت یابــد و از پســتی و فرومایگــی رها و بــه حرمت، 
شرافت و شخصت نائل شــود. حاصل این نوع تربیت، انسان 
باصلابتی اســت که ســختی و شکســت او را به سستی و تباهی 
نخواهــد کشــاند و هرگــز تن بــه خــواری و زبونی نخواهــد داد. 
صبرعزتمندانــه حضــرت زینــب)س( بــر مصایب عاشــورا از 
نبــردی بــه ظاهر مغلــوب حماســه ای جاویــد ســاخت و پیام 
عاشوراییان را در طول تاریخ طنین بخشید. بی مناسبت نیست 
که سالروز اسوه صبر و پایداری را »روز پرستار« نامیده و در این 
روز از صبوری پرســتارانی که در شغل خود همواره سختی ها را 
بر خود هموار و مونس دردمندان و شریک درد و اندوه بیماران 
هستند، تجلیل به عمل می آید. چرا که پرستاری و اشتغال به 
تیمــار بیماران دردمنــد تجلی زینب گونگی و ســرلوحه صبر و 

صبوری است.

تجلیصبروخردمندی

به شوق سالروز ولادت حضرت زینب کبری)س(

 عکس 
نوشت

ضدآفتاب 
مرغوب

بهاءالدين مرشدی
داستان نويس

پیشنهاد

دکتر مهدی 
نیک  عهد

پژوهشگر حوزه 
کودک و رسانه

آیین

اسماعیل علوی
دبیر گروه پايداری

نقاش  »برونتســینو«،  کــه  پرتــره ای 
میــلادی   ۱۵۲۷ ســال  در  ایتالیایــی 
خلق کرده اســت و پس از سال ها به 
وارثان اصلــی آن بازگردانده شــده، 
سال آینده در یک حراجی با قیمت 
تخمینــی ۳ الــی ۵ میلیــون دلار به 
فــروش گذاشــته خواهــد شــد. این 
نقاشی به عنوان یکی از آثار استادان 
قدیم نقاشــی در ژانویه ۲۰۲۳ توسط 
ســاتبیز نیویورک به مزایده گذاشــته 

می شود./ آرت نیوز


